centos e nove reais) a suplementação de despesas primárias discricionárias, cuja a 
execução fica condicionada aos limites de movimentação e empenho constantes do 
Anexo I do Decreto n. 9.276, de 2 de fevereiro de 2018, conforme estabelece o§ 2º do 
art. 1 º desse Decreto, sendo: 

b.1) R$ 9.500.000,00 (nove milhões e quinhentos mil reais) à conta de cancelamento 
de despesas primárias obrigatórias; 

b.2) R$ 238.307.609,00 (duzentos e trinta e oito milhões, trezentos e sete mil, seiscen­
tos e nove reais) de despesas primárias discricionárias; e 

c) R$ 984.455.752,00 (novecentos e oitenta e quatro milhões, quatrocentos e cinquen­

[...]

107 do Ato das Disposições Constitucionais Transitó­
rias- ADCT, incluído pela Emenda Constitucional n. 95, de 15 de dezembro de 2016, pois ape­
sar de alterar o montante das despesas primárias, o crédito não apresenta impacto do ponto 
de vista do Teto de Gastos, tendo em vista que: 

a) R$ 9.656.249,00 (nove milhões, seiscentos e cinquenta e seis mil, duzentos e 
quarenta e nove reais), não são consideradas nos referidos limites, pois são referentes a des­
pesas financeiras; 

b) R$ 888.231.120,00 (oitocentos e oitenta e oito milhões, duzentos e trinta e 
um mil, cento e vinte reais) não se inserem na base de cálculo e nos limites fixados pela 
Emenda Constitucional n. 95, de 2016, pois se referem a Transferências Constitucionais, nos 
termos do art. 107, § 6º, inciso IV, do ADCT; 

c) R$ 96.224.632,00 (noventa e seis milhões, duzentos e vinte e quatro, seiscen­
tos e trinta e dois reais) a atendimento de despesas primárias à conta de recursos financeiros, 
já consideradas no Relatório de Avaliação das Receitas e Despesas Primárias do 4º Bimestre 
de 2018; e 

d) R$ 247.807.609,00 (duzentos e quarenta e sete milhões, oitocentos e sete mil, 
seiscentos e nove reais) a remanejamento entre despesas primárias, não alterando o montan­
te destas despesas. 

Ressalta ainda, a Exposição de Motivos, que as dotações objeto de cancelamento, 
no presente crédito, não sofrerão prejuízo na sua execução, uma vez que os remanejamentos